D E D I C A T I O.

LENTISS. DOCTISS. atque *oīσημα* hocce meum *βολανίκην*, plus quam SEX MILLE Plantas continens, supra QVADRAGINTA annos meditatum, à tot Tantisque Viris toties expetitum, excipite. Suscipe inquam eo quo offeratur animo, gratitudinis, loco beneficiorum acceptorum, *μνημόσιων* statuendi studio, tutelæ Vestrae concretum: zephyroque benevolentiae vestrae demulcete. Valete, meque porrò, singulari Vestrae humanitati commendatum habete; & à me, quæcumque proficiisci officia possunt promptissima, expectate. BASILEÆ ad d. xv. KL. Februarii Anni *τριθεῖστου* C I O. 15, CXXIII. quo die (ut cum Augusto Cæsare loquar) *κληματίης*, communem seniorum omnium TERTIVM & SEXAGESIMVM evasimus. DEVM autem oro, ut mihi quod superest temporis, id salvis nobis, in statu Professionis meæ ad SVI gloriam & proximi utilitatem traducere liceat.

AD LE-

AD LECTOREM BOTANICVM

P R A E F A T I O .

VM ante annos quadragesima quinque, Galeni preceptoris scripta legeremus, singulari sato in hunc locum ipsius, qui 3. de Compositione medicamentorum & 2. habetur, incidimus. Quisquis (inquit) auxiliariorum undique copiam habere volet, omnis materia: Stirpium, Animalium & Metallorum, tum aliorum terrestrium corporum, quæ ad Medicinæ usum dicimus, expertus esto, ut ex eis & exacta & notha cognoscat. Deinde, in Commentario quem de Simplicium medicamentorum facultate prodidit, sece exerceat. Nisi enim hoc modo instrumentis ad presentis operis præsidia veniat, verbotenus quidem medendi methodum sci et, opus vero nullum ipso digno perficiet. Qua sententia permoti, præter ceteras Medicinæ partes necessarias, ad Botanicam, que auxilia medica subministrat, animum studium q̄, convertimus: & ea qua fieri potuit & studio & diligentia, non solum Botanographos, tanquam mutos preceptores legendi & relegendi in hunc usque diem consulimus: verum etiam & vivos quoque in Germania, Gallia & Italia, per aliquot annos peregrinando diversis in Academias coram attente audiivimus, de Plantarum nominibus, viribusq; studiosè inquisivimus, & quod precipuum erat, Plantas locis naturalibus insciendo, nullis laboribus, nullis molestis, nullisq; sumptibus peperamus: cum, ut habet Galenus loco citato, Bonæ indolis juvenes, ut medicamentorum materiam cognoscant, ipsimet inspicere debent, non semel aut bis, sed frequenter: quoniam sensibilium rerum cognitione fedula inspectione perficitur. Incitatavit & Dioscoridis exemplum, qui ab ineunte juventa, iugi desiderio cognoscenda materia affectus, permultas regiones peragravit. Hinc Galenus, ut videre est 1. de Antidot. 2. in Cyprus, ob metallica quadam navigavit: unde Cadmiam, pompholygem, dyphyryges, aliaq; plurima in usum Pergamentum ad vexit, in primis ingentem Chalchanti copiam, ut plenius comment. 3. in lib. de viciis ratione habetur. In Palæstinam, Opobalsami causa abiit: in Lemnum insulam secundo (ut 9. Simplic. habetur) navigavit, ut Sigilli vel terræ Lemnia natales inspiceret. Verum & ipsas plantas, qua fieri potuit genio & ingenio lectis exsiccamus, reservavimus (ut in praesens Herbarum supra nullia quatuor, præter fructus, semina, ligna & aromatica, penes nos habeamus) cum Authoribus contulimus. Nec his contenti, sed ad veriores & certiores cognitionem, plures Medicinae studiosos, Galliam & Italianam adeuntes, rogavimus, ut omnis generis etiam vulgarissimas (in id ipsa Gramine & Trifolia) plantas collectas transmitterent, quod liber altere ab ipsis factum, quorum nomina peculiari Catalogo (cum nunc Doctores sint) notata post Præstationem inveneries. Insuper hinc inde literis ad diversos Viros clarissimos, tam Doctores, quam Pharmacopæos, Germanie, Gallia, Italia, Anglia, Belgii, Danie & Crete in Gracia, sollicitare non desistimus, nec etiamnum desistimus, ut plantas vel transmittant, vel de ilis suam sententiam, & quidem in bonum publicum, exponant. quod à multis liberaliter factum, cuius nomine gratias immensas habemus, & ut porrò faciant, quam officiosissime rogamus, ipsorum in scriptis nostris honorificam mentionem facili. Benignus est (ut scit Plinius in epistola ad Vespasianum) & plenius ingenui pudoris, fateri per quos profecimus. Et cum ab annis supra triginta, utrique studio tam Anatomico quam Botanico præsuerimus, & nihil eorum que Studiosis utile fore existimavimus, intentatum reliquerimus, ipsos non solum bis, secundum Schola nostra Medica statuta, sed singulis vernalibus, aestivis & autumnalibus mensibus, aliquoties ad plana, montosa, palustriaq; ad Herbarum inspectionem & cognitionem deduximus: nam (ut Dioscorides habet) cui in animo est harum peritiam assequi, necesse est cum prima germinatione solo emergentibus, adultis & senescentibus, adesse: nam qui pullulant herbæ duntaxat adfitterit, adultam cognoscere non potest: neque qui, adultam tantum inspexerit, nuper erumpentem nosceret. Quare quispius advisendas herbas & earum natales se contulerit, earum cognitionem maxime consequetur. Insuper in excursionibus nostris, diversa auctorum nonina, Studiosis ad codicillos dictavimus: in id & domi postmodum, in ipsis Authoribus & nostro Horto sicco (quod etiamnum petebitur contingit) ostendimus: in nostris in Dioscoridem, & de Plantis in officinis iustatis prelectionibus estivo tempore, habitus, ad calatum dictavimus. Nec his contenti, ante annos viginti sex Phytopinacis partem primam, in qua circiter bīc mille quingenta plantæ, methodice secundum genera & species, habita potissimum ratione formæ externe, distributa habentur, cum uno altero Synonymo exhibuiimus: centum & sexaginta plantas, prius non descriptas, cum nonnullis figuris

P R A E F . A D B O T A N . L E C T O R E M .

guris addidimus. Dein Matthiolum, tum Tabernæ montanum, utrumque emaculatum, multis novarum plantarum descriptionibus, iconibus, Synonymis & notis auctum, publici juris fecimus. Animadveriones quinetiam in Historiam universalem Lugduni editam, easq; succinctas dedimus & circiter quadragesimas plantas, in eo opere, bis tèrse positas ostendimus, idq; non cavillandi studio, sed ut studiosos admoneremus, ne in eosdem scopulos errorum impingerent. Et quia prater omnium expectationem, THEATRI nostri BOTANICI editio differtur, ante biennium, Theatri nostri Prodromus, qui circiter sexcentas plantas à me primum partim in Phytopinace, partim in Matthiolo, partim tunc solum descriptas, at tanquam meas repetitas, unæ cum pluribus figuris planè novis, exhibet, lucem aspergit. Tandem deficientibus dudum Phytopinacis exemplaribus, nunc PINACEM hunc producimus, qui non solum Phytopinacem editum supra millenarium auctum continet, sed & alteram partem hactenus non editam: imò etiam omnium Botanicorum nomina & differentias exhibet. Et ne quicquam desiderandum videretur, descriptiones quoque Indicarum utriusque, magna illa volumina simul cusa: ut & alios plures in easdem exteris regiones navigationes separatim editas, atq; etiam Raurwolfii, Bellonii, aliorumq; quorum in his meminimus Itineraria, immenso studio summo labore diligenter perlegimus, hoc solo fine, quo ea, qua memorabilia de Plantis earundemq; Nominiibus continerent, huic operi insereremus: omnia quidem ea methodo, qua in Theatro nostro usui sunt: quo L'ore studiosi in excursionibus Herbarum inquirendarum causa, uti poterunt: & qui apud nos vivunt, Catalogum nostrum, plantarum circa Basileam nascentium, ante annum editum, qui loca natalia ostendit, adjungere poterunt, donec Theatrum nostrum prodeat, cuius duos priores libros, quos ad prælum paratos habemus, brevi expeditum. Interim omnes hujus studii cultores & assecras, amantes rogamus, ut si forte animadverterint, me (quod non dubito, sed ultrò fateor) lapsum esse, vel sorte bis eandem plantam repetivisse, hujus Studii immensitatem cogitent, ita ut serè Oceano simile dici possit: nam, quemadmodum DEI in Oceano miracula in perscrutabilitate sunt: sic & Botanicum studium infinitum est, cùm indies novæ Plantæ inveniantur & ex utraque India ad nos affuerant: eosdem officiispime rogamus, ut ubi nos lapsos animadverterint, anicè & candidè moneant (*Zoilum non evo*) moniti, ipsi gratias agemus, errores nostros agnoscemus & emendabimus: imò, si quid erroris, etiam non moniti, in dictis nostris animadverterimus, ultrò fatebimur, imitaturi Dictatorem nostrum Hippocratem, qui (ut Celsi verbi utar) à Suturis se deceptum esse, memoriarum prodidit, move scilicet magnorum virorum & fiduciam magnarum rerum habentium: nam levia ingenia, quia nihil habent, nihil sibi detrahunt. Magno ingenio, multaque nihilominus habituro, convenit etiam simplex veri erroris confessio, præcipue que in eo ministerio, quod utilitatis causa posteris traditur, ne qui decipiantur eadem ratione qua quis ante deceptus est. Nam ut rectissimis Galenus, χαλεπὸν αἴσθητον ὄντα. μὴ διαμηδίσαντις εἰς τοῦτον, τὰ μὲν ὅντας ἀγνοῶσθαι, τὰ δὲ γένους κρίνοντα. τὰ δὲ ἀμετέλεστον γέγονα. His in rem tuam, L E C T O R C A N D I D E, utere. Vale & vive, ut post viras, & auctori favas.